

# Szymański, Bohdan

---

## Posiedzenie naukowe Zespołu Historii Nauk Leśnych

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 15/4, 832-833

---

1970

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Dyskusja została podsumowana przez prof. Olszewskiego następującymi wnioskami: konieczny jest wybór głównych kierunków prac, co wymaga ograniczenia, a nie rozszerzania tematyki; trzeba wstępnie sprecyzować umowne granice pojęć, a potem je uściślać, słuszniej byłoby np. mówić nie o rewolucji naukowo-technicznej, ale o rewolucji naukowo-praktycznej, gdyż obejmuje ona wszelkie dziedziny zastosowań nauki; medycynę, rolnictwo, pedagogikę, ekonomikę itp.; nie można przy badaniach oddzielać rozwoju nauki i techniki od zagadnień gospodarczych; rewolucja naukowo-techniczna wpływa również na zagadnienia kultury i problemy prawne, na zarządzanie w skali przedsiębiorstwa i skali całego państwa itp., zagadnienia te nie mogą być głównym kierunkiem badań Zespołu, ale przy badaniach trzeba zdawać sobie sprawę z ich znaczenia.

Na zakończenie ustalono, że skorygowany projekt tematyki badawczej Zespołu zostanie rozesłany wszystkim jego członkom.

*Andrzej Glass*

### POSIEDZENIE NAUKOWE ZESPOŁU HISTORII NAUK LEŚNYCH

W dniu 8 czerwca 1970 r. odbyło się w Warszawie w Pałacu Staszica zebranie naukowe, zorganizowane przez Zespół Historii Nauk Leśnych Zakładu Historii Nauki i Techniki PAN wspólnie z Komisją Koordynacyjną do Badań nad Dziejami Wsi Komitetu Nauk Rolniczych PAN. Celem zebrania było przedyskutowanie poglądów na treść i zakres historii nauk leśnych, skoordynowanie zamierzeń różnych placówek interesujących się tymi zagadnieniami oraz wysunięcie najważniejszych problemów badawczych.

Zebraniu przewodniczył prof. Antoni Żabko-Potopowicz a uczestniczyli w nim: doc. Julian Bartyś, dr inż. Kazimierz Heymanowski, doc. Wacław Krajski, prof. Tadeusz Molenda, mgr Wanda Osińska, prof. Władysław Pałucki, mgr Maria Pi-sarska, dyr. Franciszek Szkiłłądź, doc. Halina Szulc, prof. Edward Więcko oraz mgr inż. Bohdan Szymański.

Zagajając zebranie prof. Żabko-Potopowicz wskazał na potrzebę koordynacji wysiłków różnych instytucji podejmujących badania dotyczące historii nauk leśnych oraz na potrzebę wzajemnej informacji w tym zakresie. Ponadto zaproponował rozważenie problemu czy do zakresu historii nauk leśnych należą także zagadnienia historii drzewnictwa i papiernictwa.

Punktem wyjścia do dyskusji były, rozesłane wcześniej uczestnikom zebrania, materiały. Podana w nich była m.in. tematyka przyjmowana dotąd przez Zespół jako wchodząca w zakres historii nauk leśnych. Obejmowała ona osiem następujących punktów: 1. Historia szkolnictwa, 2. Historia towarzystw naukowych, 3. Historia doświadczalnictwa, 4. Rozwój poszczególnych dyscyplin naukowych z zakresu leśnictwa w aspekcie historycznym, 5. Historia literatury przedmiotu, 6. Biografistyka, 7. Rozwój badań bibliograficznych, 8. Syntezy ogólne.

W dyskusji, w której poruszono zagadnienia dotyczące nie tylko historii nauk leśnych, lecz także mówiono o badaniach z zakresu historii leśnictwa, zabierali głos niemal wszyscy zebrani.

Postanowiono, że do zakresu historii nauk leśnych i historii leśnictwa należeć powinny także zagadnienia drzewnictwa i papiernictwa. W związku z tym istnieje potrzeba dokooptowania do Zespołu odpowiednich specjalistów.

Dostrzegając znaczne osiągnięcia historii leśnictwa w okresie powojennym, dyskutanci stwierdzili, że istnieją jednak nadal duże potrzeby badawcze, szczególnie w dziedzinie historii najnowszej, a możliwości badań w tym zakresie są bardzo ograniczone. Prof. T. Molenda zaproponował by doprowadzić do pewnej specjalizacji placówek badawczych, w ten sposób, że placówki uniwersytetów i Pol-

skiej Akademii Nauk zajmowałyby się głównie dziejami leśnictwa i nauk leśnych w okresie feudalizmu i wczesnego kapitalizmu a placówki związane z wydziałami leśnymi Wyższych Szkół Rolniczych poświęciłyby uwagę okresowi rozwiniętego kapitalizmu i historii najnowszej.

Uznano, że badania z zakresu historii leśnictwa i historii nauk leśnych — w zależności od problematyki — koordynowane mogą być przez Zespół Historii Nauk Leśnych lub przez Komisję Koordynacyjną do Badań nad Dziejami Wsi.

Badania nad dawnym składem gatunkowym i strukturą lasów posiadają duże znaczenie zarówno dla gospodarki leśnej i różnych dziedzin nauk leśnych, jak i dla badań prowadzonych przez takie placówki jak Zakład Atlasu Historycznego Instytutu Historii PAN i Instytut Geografii PAN.

Badania z zakresu historii nauk leśnych podejmowane są tylko w nielicznych placówkach naukowych. Ze względu na bardzo małe możliwości prowadzenia tych badań w zakładach wydziałów leśnych wyższych uczelni pożądane byłoby włączenie ich w większym stopniu do działalności Zakładu Historii Nauki i Techniki PAN.

W celu dokładnego poznania zamierzeń różnych ośrodków w zakresie badań nad historią nauk leśnych uznano za celowe zwrócenie się do nich z odpowiednią ankietą. Wyniki tej ankiety powinny być podstawą do podjęcia przez Zespół w stosunku do odpowiednich placówek naukowych prób inspirowania pewnych badań.

Przedstawiono także bieżące prace wydawnicze (podejmowane przez Zespół oraz przez Polskie Towarzystwo Leśne) podkreślając trudności na jakie działalność ta napotyka.

Na zakończenie prof. Molenda zgłosił wniosek, by w ciągu najbliższych pięciu lat zorganizować dwa sympozja krajowe i jedno z udziałem uczonych zagranicznych poświęcone historii leśnictwa.

Bohdan Szymański

#### POSIEDZENIE NAUKOWE ZESPOŁU HISTORII ROZWOJU KONSTRUKCJI TECHNICZNYCH

Dnia 22 maja 1970 r. odbyło się zebranie Zespołu Historii Rozwoju Konstrukcji Technicznych Zakładu Historii Nauki i Techniki PAN poświęcone omówieniu zakończonej pracy zbiorowej *Motoryzacja polska w okresie drugiej wojny światowej*, której ostateczną wersję przygotował doc. Kazimierz Groniowski.

Na zebraniu, któremu przewodniczył nowy przewodniczący Zespołu doc. Alfred Wiślicki, obecni byli, obok współautorów pracy oraz członków i współpracowników Zespołu, przedstawiciele Politechniki Warszawskiej (prof. Tadeusz Kosiewicz, prof. Wiktor Sudra), Instytutu Transportu Samochodowego, Zjednoczenia Przemysłu Motoryzacyjnego i Zjednoczenia Przemysłu Lotniczego i Silnikowego. Po omówieniu przez doc. Groniowskiego treści i założeń pracy, składającej się z trzech odrębnych części poświęconych sprawom motoryzacji w wojsku polskim na Zachodzie, w okupowanym kraju oraz w ludowym wojsku polskim w ZSRR a potem na wyzwolonych terenach kraju, nastąpiła ożywiona dyskusja. Zebrani podnosili w niej zalety pracy oraz wyjaśniali niektóre zagadnienia szczegółowe. Na zakończenie jednogłośnie stwierdzono celowość publikacji omawianej pracy, która ukaże się w wydawanej przez Zakład serii *Monografie z Dziejów Nauki i Techniki*.

Bolesław Orłowski